
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

９月２２日～ 旅行・宿泊的行事が始まりました 

 ５年生の社会見学を始まりとし、４年生社会見学、６年生修学旅行、３年生

社会見学、特別支援学級校外学習と旅行的行事が続いています。どの学年も、

しっかりと学習のめあてを決め、事前学習と安全指導を行って実施していま

す。学びと楽しみを両立させるのが、右田っ子のすばらしいところです。これ

から、２年生社会見学、１年生社会見学、５年生宿泊学習とつづきます。この行事をとおし

て、右田小の学校教育目標「だれかのために、自分のために」を実現してほしいと願ってい

ます。保護者の皆様のご協力に、深謝申し上げます。 

 

右田小の自慢 

 右田小には、たくさんのお客様がいらっしゃいます。ある日、他市からお越し

になった教育関係のお客様が、ちょうど中間時間にいらっしゃいました。外で

砂煙を上げながら遊ぶ右田っ子をみて「これは何かの行事ですか？」とお尋ね

になりました。「いいえ、中間休みですよ。」と申しましたら「こんなにたくさん外遊びをな

さるんですね！」と感心なさっておられました。私は「しっかり学んで、たくさん遊ぶ、自

慢の子どもたちです。」と申し上げました。 

１０月１２日 ミルメークのおいしい飲み方紹介 

 右田小では、６年生・委員会を中心に様々な「右田っ子ビデオ」を作成してく

れています。しばらく中止となっていた牛乳をおいしく飲むための「ミルメーク」

が復活したので、その飲み方を紹介してくれました。給食委員会の児童作成のビ

デオが放送され、上手においしく牛乳をココア味にして飲むことができたようで

す。「右田っ子ビデオ」は、白い毬ミュージアムに常時上映しております。お立ち寄りの際

には、ぜひご覧いただけると幸いです。 

 

 

 

 

 

 

白い毬 
右田の心 善い心 しろいまり 

令和４年

学校だより

校長

髙良哲也
10月号

 朝夕が、秋のひんやりとした気候となり、日中もカラリと晴れ、子どもたちの活動に最も

適した季節となりました。澄み切った青空と濃い緑の右田ヶ岳を背景に、子どもたちが体育

に、遊びに、研究に、生き生きと活動しています。学びでも、健康な体作りでも、実りの秋

となりそうです。 

 朝、昇降口で朝の挨拶をしておりますと、子どもたちは「おはようございます」の挨拶と

いっしょに、いろいろなことを話しかけてくれます。「半袖でがんばる！」「上着きてきた

よ。」「３連休がおわっちゃいました・・・」「先生、これみて！（テントウ虫）」気立てのよ

い子どもたちから、毎朝元気をもらっています。 

 

右田小学校のみなさんへ あさばんが、すっかりつめたいくうきになってきました。かぜはひ

いていませんか？おなかをひやしていませんか？ まいにちまじめにまなんで、しっかりあ

そんで、いっぱいたべるみんなをみていて「右田の子はげんきのかたまりみたいだな。」とお

もいました。２がっきもまんなかをすぎました。いちにち、いちにちをたいせつに、たのしく

すごしてくださいね。   髙良哲也 


